PAGE
6

 [image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 17.10.2019

№ 408-па
Об утверждении порядка
предварительного согласования
совершения крупных сделок
муниципальными бюджетными
учреждениями города Пыть-Яха
Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»:
1.
Утвердить порядок предварительного согласования совершения крупных сделок муниципальными бюджетными учреждениями города Пыть-Яха (приложение).

2.
Отделу по наградам, связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3.
Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города (направление деятельности социальная сфера), заместителя главы города – председателя комитета по финансам.

Глава города Пыть-Яха

А.Н. Морозов
Приложение

к постановлению администрации

 города Пыть-Яха

от 17.10.2019 № 408-па
Порядок

 предварительного согласования совершения крупных сделок муниципальными бюджетными учреждениями города Пыть-Яха
1. Настоящий порядок устанавливает процедуру предварительного согласования совершения муниципальными бюджетными учреждениями города Пыть-Яха (далее - учреждение) крупных сделок.
2. Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением иного имущества (которым в соответствии с федеральным законом бюджетное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей такого имущества в пользование или в залог при условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества превышает 10 процентов балансовой стоимости активов бюджетного учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату, если уставом бюджетного учреждения не предусмотрен меньший размер крупной сделки.

3. Крупная сделка может быть совершена бюджетным учреждением только с предварительного согласия учредителя (администрации города).

4. Для получения предварительного согласования совершения крупной сделки учреждение представляет в структурное подразделение администрации города, в ведении которого находится бюджетное учреждение (далее - куратор), следующие документы:

4.1. Обращение руководителя учреждения о предварительном согласовании совершения крупной сделки с указанием:

-  обоснования необходимости и цель совершения сделки;
- предмета и цены сделки в рублях (числом и прописью), включая налог на добавленную стоимость (в случае заключения сделки по результатам размещения заказа указывается начальная максимальная цена контракта, если учреждение выступает в качестве заказчика, или цена контракта, которую учреждение планирует предложить в случае, если оно выступает в качестве участника размещения заказа);

- сторон сделки (не указывается, в случае, если сделку планируется заключить по результатам размещения заказа, в рамках которого учреждение выступает в качестве заказчика);

- сроков исполнения обязательств по сделке (поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг);

-   источников финансирования сделки;
-  приведение расчета, подтверждающего отнесение сделки к крупной сделке, в целях обоснования необходимости ее согласования.

-  наименования объекта, для которого осуществляется закупка товаров, выполнение работ, оказание услуг по сделке;

4.2. Проект договора (с приложениями), содержащий условия крупной сделки.

4.3. Копию конкурсной документации, документации об аукционе (в случае намерения учреждения принять участие в конкурсе, аукционе).

5. Представленные учреждением документы в течение 7 календарных дней со дня их получения рассматривает комиссия, созданная куратором учреждения (далее - комиссия). Персональный состав комиссии утверждается муниципальным правовым актом (приказом) куратора.

В состав комиссии включаются представители куратора, управления по муниципальному имуществу, отдела муниципальных закупок – контрактная служба, представители учреждения, осуществляющего бухгалтерский и финансовый учет деятельности учреждения.
Комиссия анализирует полноту документов, представленных учреждением, их соответствие требованиям настоящего порядка, наличие в обращении сведений, указанных в пункте 4 настоящего порядка.
6. По результатам рассмотрения представленных учреждением документов комиссия вправе принять решение о предварительном согласовании совершения учреждением крупной сделки либо об отказе в предварительном согласовании совершения крупной сделки.
Предварительное согласование совершение крупной сделки бюджетным учреждением оформляется протоколом заседания комиссии.
7. В течение 2 рабочих дней со дня подписания протокола подразделение администрации города – куратор деятельности учреждения готовит приказ руководителя данного подразделения о согласовании совершения учреждением крупной сделки.

8. Решение об отказе в предварительном согласовании совершения крупной сделки принимается в случае:

8.1. Выявления в представленных документах неполных, необоснованных или недостоверных сведений.

8.2. Если совершение крупной сделки приведет к невозможности осуществления учреждением деятельности, цели, предмет и виды которой определены его уставом.

8.3. Отсутствия достаточного обоснования целесообразности заключения сделки.

8.4. Несоответствия крупной сделки целям и видам деятельности учреждения.

8.5. Если планируемая к заключению сделка противоречит нормам законодательства Российской Федерации.

9. Отказ в предварительном согласовании совершения крупной сделки оформляется протоколом заседания комиссии.
10. Уведомление об отказе в предварительном согласовании совершения крупной сделки направляется куратором в учреждение в течение 2 рабочих дней со дня принятия комиссией соответствующего решения и оформления протокола.
11. В случае отказа в согласовании совершения крупной сделки, учреждение не вправе заключать такую сделку.
12. Крупная сделка, совершенная с нарушением требований действующего законодательства и настоящего порядка, может быть признана недействительной по иску бюджетного учреждения или его учредителя, если будет доказано, что другая сторона в сделке знала или должна была знать об отсутствии предварительного согласия учредителя бюджетного учреждения.

13. Руководитель бюджетного учреждения несет перед бюджетным учреждением ответственность в размере убытков, причиненных бюджетному учреждению в результате совершения крупной сделки с нарушением требований действующего законодательства и настоящего порядка независимо от того, была ли эта сделка признана недействительной.

14. Документы, представленные учреждением для получения предварительного согласования совершения крупной сделки, учреждению не возвращаются и остаются на хранении у куратора.